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MATERIAG%%% %B i%%&g42/2025

Ibitinga, 23 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento n° 980/2025, dos Vereadores Murilo Bueno, Alliny
Sartori, Célio Aristao, César Urtado, José Nilson Viana, Rafael Barata, Ricardo Prado,
7€ Rocha

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento n°® 980/2025, da
Céamara Municipal, referente a auséncia de sinalizacao vertical e horizontal na Rua Elias Saad,
localizada no bairro Vila Maria.

Segue em anexo, como parte integrante da presente
resposta, com base nas informagdes prestadas pela Secretaria de Segurancga Publica, Transito e
Mobilidade Urbana, nota técnica sobre a questdo para apreciacao dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

— Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50

Pag. 1/4 - Matéria Recebida n® 1042/2025 - Prot. 5187/2025 23/12/2025 13:37. Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

_.' Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 052D-C1CE-AEB4-BD15 Lg_!:l %




i< IBITINGA

i’ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Requerimento 980/2025 — Rua Elias Saad

1- Informagdes sobre o motivo da inexisténcia de sinalizagdo vertical e horizontal na referida

via?

R: Conforme apontamento do estudo realizado no plano de Mobilidade Urbana, no ano de
2022. A sinalizacdo de transito horizontal e vertical do municipio de Ibitinga recebeu a
avaliacdo majoritariamente negativa. Esta administracdo vem fazendo uma forca tarefa
no sentido de reverter esta situagdo e assim melhorar a sinalizagéo vertical e horizontal e

implantar onde ndo ha, como é o caso desta rua.

2- Previsdo para a execucgéo da sinalizacdo adequada

R. De imediato foi feito a sinalizagdo horizontal, disciplinado a obrigatoriedade da parada
obrigatoria ao longo daquela via. A sinalizacdo vertical sera feita tdo logo a administracao

receba os postinhos de sinalizacdo que foi adquirido através do devido processo legal,

3 Caso ndo haja programacao. Que sejam adotadas as devidas providéncias urgentes para

implantacdo da sinalizacdo essencial, garantindo maior seguranca a populacéo.

R.: Foram tomadas as devidas providéncias para mitigar a situacao.

MAJOR SILVIO OSORIO PEREIRA DIAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANGA
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Assinado digitalmente
por FLORISVALDO
ANTONIO FIORENTINO
Data: 23/12/2025 11:18
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